
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 11/04/2024 

                                                         
 

 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
Biodiversità” e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità);  

Visti: 

- l’art. 12 “Soggetti gestori delle aree protette”, comma 1, lett. m) della L.R. 19/2009 e s.m.i., che 
istituisce l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, al quale sono affidati in gestione il 
Parco Naturale dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero e il Parco Naturale dell’Alta Valle Antrona; 

- l’art. 7 “finalità delle aree protette”, comma 2, lett. a) n.  2 che individua tra le finalità delle aree 
protette “sviluppare la ricerca scientifica applicata alla gestione degli ambienti naturali e 
seminaturali oggetto della tutela e promuovere e diffondere modelli sperimentati”; 

- la delega alla gestione dei Siti Natura 2000 IT1140016 e IT1140018 affidata da Regione 
Piemonte all’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola; 

N.  178 

 

OGGETTO:MONITORAGGIO DI CHIROTTERI NELLA ZSC/ZPS IT1140016 "ALPI VEGLIA E 
DEVERO-MONTE GIOVE". DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE 
DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CIG: B1005A498E 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che: 

- è necessario mantenere ed aggiornare le conoscenze relative alla distribuzione delle specie 
di chirotteri presenti nella ZSC/ZPS IT1140016 “Alpi Veglia e Devero-Monte Giove”, in 
ragione dei monitoraggi previsti per le specie inserite negli Allegati II e IV della Direttiva 
Habitat; 

- secondo quanto previsto dall’art. 11 della Direttiva Habitat gli stati membri sono tenuti a 
garantire la sorveglianza dello stato di conservazione degli habitat e delle specie di 
interesse comunitario; 

Rilevato che è necessario affidare il servizio di monitoraggio di chirotteri nella ZSC/ZPS IT1140016 
“Alpi Veglia e Devero-Monte Giove”; 

Dato atto che le attività sopraelencate di monitoraggio dei chirotteri richiedono specifiche 
conoscenze e non possono essere effettuate solo con il personale dell’Ente; 

Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.l. n. 52/2012, convertito nella Lege n. 94/2012, che estende a 
tutte le P.A. l’obbligo di utilizzare il Me.Pa per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, 
fissate dal Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 
30.12.2018 n. 145, comma 130 (legge di bilancio 2019)   e preso atto che lo stesso eleva il limite di 
importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA) da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

Considerato che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile 
prescindere dalla procedura MEPA; 

Richiamato il d.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) e le Linee 
Guida ANAC n° 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 
all’art. 50 d.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei 
principi di economicità, tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 

Ritenuto conveniente per questa amministrazione, ai sensi del suddetto articolo, considerata la 
particolarità della fornitura e per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’intervento, 
procedere con affidamento diretto previa richiesta di preventivo per lo svolgimento del servizio di 
monitoraggio di chirotteri nella ZSC/ZPS IT1140016 "ALPI VEGLIA E DEVERO-MONTE GIOVE".; 

Considerato che si è proceduto a richiedere idoneo preventivo di spesa al sig. Roberto Toffoli, 
Borgata Molineri Foresti 8, 12029 San Damiano Macra, CN – C.F. TFFRRT66D29L219J – P.I. 
0219770044, per il servizio di monitoraggio di chirotteri nella ZSC/ZPS IT1140016 “Alpi Veglia e 
Devero-Monte Giove” che comprende le seguenti attività: 

- Indagini effettuate con rilievi bioacustici su 15 stazioni selezionate in modo casuale in aree 
di interesse chirotterologico, ove verrà effettuato un rilievo nel periodo compreso tra fine 
giugno-inizio settembre 2024 mediante attivazione di un passive bat detector operativo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per l’intera notte. Le sequenze acustiche acquisite saranno identificate al miglior livello 
tassonomico in maniera automatica, mediante il software SONOCHIRO 4.0 e validate 
manualmente; 

- Catture con mist net, effettuate durante almeno tre sessioni, al mini di acquisire 
informazioni sulle specie di difficile identificazione acustica; 

Vista l’offerta presentata dal sig. Roberto Toffoli, Borgata Molineri Foresti 8, 12029 San Damiano 
Macra, CN – C.F. TFFRRT66D29L219J – P.I. 0219770044, nostro protocollo n. 348 del 7 febbraio 
2024, per la fornitura del servizio sopraindicato pari ad € 4.950,00, inclusa iva di legge; 

Ritenuto congruo e conveniente per l’Ente il costo presentato dal sig. Roberto Toffoli, Borgata 
Molineri Foresti 8, 12029 San Damiano Macra, CN – C.F. TFFRRT66D29L219J – P.I. 0219770044; 

Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 Il DURC, dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 Il CIG n. B1005A498E; 
 La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera b); 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”; 

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa della somma di € 4.950,00,00 (comprensiva di IVA 22%) 
sul cap. di spesa n. 295 art. 91 “Spese  per piani, studi, indagini, ricerche, consulenze su qualsiasi 
materia tecnica o scientifica di interesse dell'ente” del bilancio in corso per l’affidamento del 
servizio di monitoraggio di chirotteri nella ZSC/ZPS IT1140016 “Alpi Veglia e Devero-Monte Giove” 
a favore dal sig. Roberto Toffoli, Borgata Molineri Foresti 8, 12029 San Damiano Macra, CN – C.F. 
TFFRRT66D29L219J – P.I. 0219770044;  

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali 
in materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 62/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. Di considerare quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. Di approvare il preventivo pervenuto all’Ente ed assunto al protocollo con numero 348/2024 e 
di affidare al sig. Roberto Toffoli, Borgata Molineri Foresti 8, 12029 San Damiano Macra, CN – C.F. 
TFFRRT66D29L219J – P.I. 0219770044 il servizio di monitoraggio di chirotteri nella ZSC/ZPS 
IT1140016 “Alpi Veglia e Devero-Monte Giove”, con le specifiche prestazionali contenute nel 
preventivo, servizio che comprende le seguenti attività: 

- Indagini con rilievi bioacustici, effettuate su 15 stazioni selezionate in modo casuale in aree di 
interesse chirotterologico, ove verrà effettuato un rilievo nel periodo compreso tra fine giugno-
inizio settembre 2024 mediante attivazione di un passive bat detector che sarà operativo per 
l’intera notte. Le sequenze acustiche acquisite saranno identificate al miglior livello tassonomico in 
maniera automatica, mediante il software SONOCHIRO 4.0 e validate manualmente; 

- Catture con mist net, effettuate durante almeno tre sessioni, al mini di acquisire informazioni 
sulle specie di difficile identificazione acustica; 

3. Di dare atto che il suddetto incarico comporterà una spesa complessiva di € 4.950,00, 
comprensiva di IVA 22%. 

4. Di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 4.950,00, sul capitolo n. 295 
art. 91 “Spese per piani, studi, indagini, ricerche, consulenze su qualsiasi materia tecnica o 
scientifica di interesse dell'ente” del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2024, per il 
servizio di cui al punto 2, con le modalità di seguito indicate: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1005A498E 2024 125 09051 30 295 91 U.1.03.02.11.009 4.950,00 

 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 

6. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolare 
fattura ed accertamento della regolarità della prestazione.     
    

 

 

  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 
(Il presente documento è sottoscritto  

con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 
(Il presente documento è sottoscritto  

con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  
 

dal 11/04/2024 al 27/04/2024 
all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

